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Około 70 kobiet i mężczyzn 
wzięło udział w zorganizo-
wanym w Wałczu Czarnym 
Proteście przeciw zaostrzaniu 
ustawy aborcyjnej. 

Według organizatorów zgroma-
dzenie było odpowiedzią na zlek-
ceważenie poprzedniego protestu 
i protekcjonalne wypowiedzi poli-
tyków prawicy oraz hierarchów Ko-
ścioła. 

Najpierw na placu Wolności orga-
nizatorzy odczytali preambułę Kon-
stytucji Rzeczypospolitej Polskiej, 
później o głos poprosili posła Pawła 
Suskiego. 

- Bardzo dobrze, że przeczytaliście 
preambułę Konstytucji RP. Dzisiaj 
Konstytucja stała się fasadą, partia 
rządząca wykorzystuje władzę do 
tego, aby ją zniszczyć. Wy, którzy tu 
przyszliście, jesteście bardzo odważni, 
serdecznie za to dziękuję. Odwaga to 
coś, na co niewiele osób może sobie 
pozwolić. Ta odwaga będzie niezwykle 
cenna, kiedy w kolejnych miesiącach 
i latach nowa władza pokaże, w jaki 
jeszcze sposób będzie tę Konstytucję 
deptać - mówił parlamentarzysta. - 
Czarny Marsz został spowodowany 
słowami, które wypowiedział Jarosław 
Kaczyński po odrzuceniu projektów 
radykalizujących ustawę aborcyjną. 
My od co najmniej dekady stoimy 
na straży kompromisu aborcyjnego. 
Dzisiaj aborcja jest zabroniona z wy-
jątkiem trzech zawartych w ustawie 

skrajnych sytuacji. Nikt kobiet 
do dokonania aborcji nie zmusza. 
Panie wychodzą walczyć o pra-
wo wyboru. To prawo wyboru jest 
najważniejsze. Natomiast radyka-
lizowanie przepisów spowoduje, 
że zostaniemy zakładnikami aktów 
prawnych. Kobiety zostaną zmu-
szone do rodzenia dzieci, które nie 
będą miały szans na przeżycie. To 
ten element stał się kolejnym za-
rzewiem Czarnych Protestów. Wy 
żądacie respektowania praw, nie 
dotykania tych praw, wzmacniania 
ochrony tych praw, które jeszcze 
możemy artykułować. 

Po przemówieniu posła P. Su-
skiego protestujący z transparentami 
przemaszerowali ulicą Kilińszcza-
ków do ronda Niepodległości oraz 
ulicami Kościuszki i Królowej Ja-

dwigi pod WCK. Tam po przeczy-
taniu listu do prezydenta i premiera 
RP, będącego fragmentem petycji 
wzywającej do poszanowania praw 
kobiet, protest został rozwiązany. 
W kończącym zgromadzenie prze-
mówieniu przewodniczący Mateusz 
Urbanowski zaznaczył, jak ważna 

Nie bójcie
 się 

mówić
jest dziś odwaga potrzebna do ko-
rzystania z wolności słowa i z prawa 
do wyrażania własnych poglądów, 
a obrona podstawowych wartości, 
jakimi jest między innymi możli-
wość podejmowania decyzji, jest 
obowiązkiem każdego obywatela.
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Dżihad
Najkrócej można określić to 

jako  zmagania i walkę, i takie 
są główne tematy dzisiejszego 
wydania naszego tygodnika.

Zacznijmy od Czarnego Prote-
stu.  Świetna oddolna inicjatywa 
grupy ludzi, na czele której stanął 
de facto młody facet. To oznacza, 
że kobiety nie są pozostawione 
same sobie. Brawo. Przez to 
wydarzenie pół naszej redakcji 
opustoszało (i nie mam im tego 
za złe), by uczestniczyć w wal-
ce o wolność w podejmowaniu 
decyzji i o przeciwstawienie się 
próbie mieszania religii z polityką. 
Czy potraficie podać państwa na 
świecie, gdzie polityka i religia 
tak bardzo mieszają z sobą? Cza-
sem trudno się zorientować czym 
jest w Polsce polityka, a czym 
religia… Czy takiej przyszłości 
oczekują dziś Polacy? Jestem 
ciekaw, do czego doprowadzi 

radykalizm, choć podejrzewam, 
że do niczego dobrego. 

Warto w tym miejscu zauważyć, 
że manifestacje nie są mile widzia-
ne, gdyż wprowadzają utrudnienia 
dla mieszkańców. W tym przypad-
ku wszystko przebiegło jednak tak 
sprawnie, że ludzie odpowiedzialni 
za zabezpieczenie zgromadzenia 
stanęli na wysokości zadania, co 
warto pochwalić. Zatem chwalę.

Kobiety, które wzięły udział 
w Czarnym Proteście zwracają 
uwagę, że całą robotę popsuła im 
pewna wokalistka, która wyznała, 
że usunęła ciążę, bo nie chciała 
niczego w swoim życiu zmieniać, 
ponadto ma za małe mieszkanie… 
Nie zamierzam tego oceniać, ale 
chciałbym zwrócić uwagę, że 
wokalistka złamała prawo. Żadna 
z kobiet biorących udział w Czar-
nym Proteście, z którą rozmawia-
łem, nie żąda prawa do aborcji ze 
względu na metraż.

Zmagania i walka - tak to opisu-
je jeden z przedsiębiorców, który 
próbował wymusić na władzy, aby 
ta wykonała drogę dla kilku firm, 
bo chcą się rozwijać. Wojny nie 
było, tylko prośby i... przegrał, 
drogi nie ma i chyba nie będzie. 
Dziś przedsiębiorca inwestuje, ale 
w innym mieście. Zatem kto bę-
dzie teraz przegrany?

O byt walczy dziś Stowarzysze-
nia Gmin Pojezierza Waleckiego, 

które kilka lat temu zostało opusz-
czone przez gminę wiejską Wałcz 
i gminę Mirosławiec. W ostatni 
wtorek także przez Jastrowie, bo 
rachunek zysków i strat się nie 
bilansował i to nie tylko w sferze 
materialnej. Zabrakło pomysłów 
i efektów. Czy to początek końca 
SGPW? Na to pytanie próbuje od-
powiedzieć mój redakcyjny kolega. 

Zmagania i walka dotyczą także 
nowego magazynu tematycznego, 
który pod koniec miesiąca może 
znaleźć się w waszych rękach. 
Mowa oczywiście o Motoma-
gazynie, którego zajawki można 
było  śledzić w ostatnich wyda-
niach tygodnika Extra Wałcz. Na co 
dzień można śledzić stronę www.
motomagazyn.com, do czego za-
chęcam.  

Na koniec jeszcze krótka dygre-
sja. Zbliża się początek listopada 
i święto, które zna każdy i każ-
dy wie, co się wtedy robi. Jed-
nak wciąż wielu  popełnia błąd 
w nazewnictwie, mówiąc, że ob-
chodzimy Święto Zmarłych. To 
nazewnictwo z czasów PRL, a PRL 
już minął. Pierwotna i poprawna 
nazwa (nie mieszając w to polityki) 
brzmi: Dzień Wszystkich Świę-
tych. A parafrazując tekst jednej 
z piosenek: „Każdy z nas może 
świętym być”.

Piotr Kurzyna   

 

http://www.motomagazyn.com
http://www.motomagazyn.com
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- Wałcz dołączył do reszty kraju, 
udowadniając, że organizacja tego 
typu wydarzeń jest możliwa także 
w małych miastach. Biorąc pod 
uwagę, że całość została zorganizo-
wana oddolnie, głównie za pomocą 
mediów społecznościowych, a pro-
test odbył się w godzinach pracy, 
można mówić o sukcesie - uważa 
jedna z organizatorek Czarnego 
Protestu w Wałczu Aleksandra Ki-
sielewska. - Chciałabym podzię-

Nie bójcie się mówić
kować za przybycie i wygłoszenie 
kilku słów Pawłowi Suskiemu. 
Jednocześnie zaznaczam, że zapro-
siliśmy innych polityków, jednak 
tylko on odpowiedział na nasze 
zaproszenie. Chciałabym też pod-
kreślić, że protest był oddolną ini-
cjatywą, a poseł P. Suski nie miał 
z jego organizacją nic wspólnego. 

Piotr, 
fot. Bartosz Ćmiel/1kadr.pl

Dokończenie ze str. 1

- Instytut Ekspertyz Sądowych w Krakowie ustalił, że w opa-
kowaniu z etykietą „Żywioł” z Bolesławca wykryto składniki 
chemiczne produktu Butanox M50 lub Butanox M60, czyli utwar-
dzacza używanego m.in. przy produkcji laminatów - czytamy 
w oświadczeniu. - W opakowaniu z etykietą „Żywioł” z Bolesławca 
nie znajdowała się woda, tylko mieszanina substancji, która trafiła 
do butelki po jej otwarciu.

Sposób dostania się tej substancji do butelki nadal stanowi 
przedmiot postępowania prokuratury. Potwierdzono natomiast, 
że Butanox nie mógł pojawić się w opakowaniu po wodzie „Ży-
wioł” podczas procesu butelkowania, tylko dopiero po otwarciu 
butelki. Substancja ta nie występuje w zakładzie rozlewniczym 
Żywiec Zdrój. Wcześniej zakończyły się badania i analizy 
prowadzone przez Inspekcję Sanitarną, które  jednoznacznie 
potwierdziły bezpieczeństwo produktów Żywiec Zdrój i brak 
zastrzeżeń do procesu butelkowania i dystrybucji wody.

- Zgrzewka kupiona 21 września br. przez producenta wyro-
bów z laminatów poliestrowo-szklanych z Bolesławca w hur-
towni chemii i opakowań została zabezpieczona przez organy 
kontrolne - pisze firma „Żywiec Zdrój”. - Jak później ustalo-
no, zgrzewka zawierała 11 butelek wody „Żywioł” o numerze 
seryjnym S:08.08/08:49/3/1 oraz jedną oznaczoną numerem 
S:20.04/11:04/3/1, w której znaleziono substancję o handlowej 
nazwie Butanox M50 lub Butanox M60. 

Oprac. AK, 
fot. materiały prasowe firmy „Żywiec Zdrój”

„Żywioł” Firma „Żywiec Zdrój” wydała oświadczenie w spra-
wie incydentu z września, kiedy jeden z konsumentów 
poparzył sobie przełyk po wypiciu - jak sądził - wody 
„Żywioł”. Po ekspertyzach okazało się, że w butelce był 
utwardzacz używany m.in. do produkcji laminatów. jest 

bezpieczny

REKLAMA
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OGŁOSZENIA DROBNE

PRACA99 gr za słowo
 zgłoszenia osobiście w redakcji! 

Zapraszamy do redakcji
 Extra Wałcz, 

ul. Bankowa 2, Wałcz
59 gr za słowo

 zgłoszenia osobiście w redakcji! 
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LOKALE, 
NIERUCHOMOŚCI:

 71/6/72] Wynajmę sklep na 
ul. Kilińszczaków. 
tel.  67 258 26 84

 Sprzedam nowe bezczynszowe 
mieszkanie, 40 m2, 3150zł/m2
tel. 882 09 36 40

Zamienię kawalerkę 32m2 TBS po 
kapitalnym remoncie na większe(-
do remontu lub zadłużone)
tel. 579 329 603

Sprzedam dwa mieszkania. Jed-
no bezczynszowe, własnościowe. 
Drugie bezczynszowe po częścio-
wym remoncie.
tel. 67 387 32 17 
kom. 608 79 72 24

Wynajmę lokal
tel.  725 929 462

Do wynajęcia pokój z kuchnią i 
łazienką tel. 796 930 103

Sprzedam dom w Wałczu 100m2  
z działką 600m2 166.000zł cena 
do negocjacji
tel. 507 982 149

Sprzedam mieszkanie 2 pokojowe 
38 m2, 3 piętro + garaż na os. Ty-
siąclecia 
tel. 601 589 236

Sprzedam duży ładny dom o pow 
160 m2 ul. 3 maja 
tel. 602 515 258

4 osobowe pokoje do wynajecia 
tel. 790 386 813 , 602 187 624]
Sprzedam dwupokojowe miesz-
kanie 53m2 na Os. Moje Marzenie 
w Wałczu 
tel. 601 569 165

Sprzedam mieszkanie 2 pokojowe 
4 piętro, centrum 
tel. 721 081 228

 Opiekunka seniorów- kurs j. nie-
mieckiego od podstaw dla opieku-
nów osób starszych w Pile i Wałczu 
-po kursie praca gwarantowana. 
Zapisz się i pracuj w Niemczech jako 
opiekunka seniorów. Tylko teraz kurs 
bez kaucji! 
tel. 514 781 838   Promedica24.
          
Opiekunka seniorów- legalna praca 
w Niemczech. Umowa, organizacja 
wyjazdu, bonusy za święta. 
tel. 514 781 838 Promedica24 za-
prasza!

Sprzedawca w saloniku prasowym. 
Wymagane doświadczenie w han-
dlu. CV: edytawalcz@wp.pl

Zatrudnię pracownika do sprzedaży 
w małej gastronomi w Wałczu. CV 
wraz ze zdjęciem na email. 
machowscy84@wp.pl

Praca w Holandii dla kobiet, męż-
czyzn i młodzieży. Wyjazdy od za-
raz, zatrudnienie głównie w sektorze 
ogrodniczym. Posiadamy też z inne 
oferty dla osób z doświadczeniem w 
pracy za granicą.
Kontakt: Wałcz , Kościuszki 12A,
tel. 67-2584108, lic. 4933

Praca dla tłumacza/ki J. niemieckie-
go, tłumaczenia maili,treści oraz roz-
mowy.Umowa o prace, cały etat. tel.
kontakt: biuro@e-hermer.pl

Zatrudnimy Kucharkę 
tel. 600 279 932

Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. 
Kolejowej 4 w Wałczu, poszukuje 
wykonawcy na wymianę pokrycia 
dachowego budynku na blachoda-
chówkę wraz z wymianą obróbek 
blacharskich, rynien, rur spusto-
wych. Propozycje proszę składać 
pod nr tel. 507 038 118

RÓŻNE:

[80/6/75] Remonty, wykańczanie 
mieszkań. tel. 739 531 694

GOTÓWKA NA DOWOLNY CEL ZA-
DZWOŃ 882 069 266

 [85/2/213] Usługi ogólnobudowla-
ne, remonty mieszkań. 
tel. 662 332 515

Ocieplanie budynków, 
tel. 881 507 760

Ekspres gotówkowy do 25 000 zł - 
Zadzwoń lub SMS: KASA 
882 069 266

 [79/10/12]  BIURO MATRYMONIAL-
NE „Dana”.
tel. 695 06 20 20

 79/12/11]  NIEMIECKI Z SUKCESEM. 
Nauka, korepetycje, niemiecki dla 
opiekunek, tłumaczenia zwykłe, 
matura.
tel. 726 173 057

 Sprzedam inwalidzki wózek elek-
tryczny tel. 661 116 521 

Atrakcyjna pożyczka minimum for-
malności tel. 882069266

 Zatrudnię pracownika budowlane-
go na stałe
tel. 694 159 907

Do 25.000zł na dowolny cel
 tel. 882069266

Tanio stroiki, wiązanki, wszystkich 
Świętych, bukiety ma cmentarz, 
wieńce.
Laboratorium Edukacji Monika 
Muszyńska Kujas tel. 501763414 
www.laboratoriumedukacj.5v.pl . 
Zapraszam. 

Pożyczka z dojazdem do klienta. 
Tel. 882069266

Sprzedam kuchenkę gazową, wan-
nę blaszaną nieużywane 
tel. 664 482 711

Kupię przyczepkę samochodową 
jednoosiową, używaną z dokumen-
tacją tel: 608 218 171

Remonty wykończenia wnętrz 
tel. 504 160 153

Sprzedam inwalidzki wózek elek-
tryczny tel: 661 116 521

Sprzedam rozrzutnik obornika 1 
osiowy 3,5 t. Stan dobry. 
Cena 3 tys tel. 696 920 785

Pilnie poszukiwana ekipa 
budowlana specjalizująca się 
w elewacjach zewnętrznych.
 Możliwa stała współpraca.

 Tel. 533 626 165

- Marsz rozpoczęliśmy o go-
dzinie 8.00, po postawieniu zadań 
dla par prowadzących i wydaniu 
map - opisuje nauczyciel Wiktor 
Marcinkowski. - Marsz zaplano-
wany był po trasie: Sitowo - Cza-
pla Mała - Ostrowiec - Wałcz. Po 
11 km zorganizowany był krótki 
postój na posiłek i poprawę opo-
rządzenia. Młodzież bardzo dobrze 
radziła sobie z czytaniem mapy 
i kolejne osoby prawie bezbłędnie 
doprowadzały do wyznaczonych 
punktów. Cały czas utrzymywane 
było dobre tempo marszu - 5km/h. 
Tak trzymać, bo za 5 miesięcy 
czeka nas nocny marsz na 34 
km.  W marszu wzięło udział 
26 uczniów klas wojskowych, 
a wspierał nas jak zwykle nieza-
wodny Mirosław Dulęba.

Marsz  kondycyjny
Uczniowie klas wojskowych Powiatowego Centrum 

Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Wałczu zostali 
poddani testowi przed czekającym ich wkrótce nocnym 
marszem na 34 kilometry.

Uczniowie klasy I LO - woj-
skowej sprawdzali swoją kon-
dycję marszową, wytrzymałość 
oraz sprawdzenie w praktyce czy 
zakupione sorty mundurowe są 
odpowiedniej jakości, dopasowane 
i nadają się do eksploatacji w eks-
tremalnych warunkach. Źle dobra-
ne buty wojskowe mogą sprawić 
dużo kłopotu. Na szczęście tego 
rodzaju  problemy nie wystąpiły. 
Główne zadanie dla klasy II LO - 
wojskowej to utrzymywanie dobrej 
kondycji marszowej, dobre orien-
towanie się w terenie i wykorzy-
stywanie mapy. Klasa zrealizowała 
to zadanie bardzo dobrze.

Oprac. m
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Maria Marta Citok
Henryk Maciejewski
Elżbieta Ciekańska
Zygmunt Puuta

Pola Paluch, Beniamin Tchórzko
Julia Jagoda Olejarczyk,
Grzegorz Hermanowicz,
Lena Danuta Odważna

Wydziały 
Dyskusja o utworzeniu w Urzędzie Miasta dwóch nowych wydziałów w miejsce plano-

wanego, lecz niepowołanego do życia Centrum Usług Wspólnych dominowała podczas 
nadzwyczajnej sesji Rady Miasta. Jak zwykle było kilka zgrzytów i osobistych wycieczek, 
jednak w porównaniu z innymi sesjami ta przebiegła wyjątkowo spokojnie.

20 października w sali sesyjnej 
zasiadło 20 z 21 radnych, zabrakło 
tylko Macieja Żebrowskiego. Nie-
obecna była również przebywająca 
na urlopie burmistrz Bogusława 
Towalewska, a urząd reprezen-
towali wiceburmistrz Joanna Ry-
chlik-Łukasiewicz, skarbnik Rafał 
Fischer oraz radca prawny.

Po ustaleniu porządku obrad 
rozpoczęła się dyskusja nad pro-
jektem uchwały w sprawie organi-
zacji obsługi finansowo-księgowej, 
administracyjnej i organizacyjnej 
dla samorządowych jednostek bu-
dżetowych gminy miejskiej Wałcz.

Przypomnijmy, że na poprzed-
nich sesjach kierownictwo UM 
przedstawiło propozycje powo-
łania Centrum Usług Wspólnych, 
które w miejsce Zakładu Oświa-
towego miało się zajmować tymi 
sprawami. Zakład Oświatowy 
został zlikwidowany, lecz radni 
nie poparli idei powołania CUW.  
W związku z tym burmistrz przed-
stawiła projekt uchwały z kolejną 
propozycją. W urzędzie mają po-
wstać dwa nowe wydziały. Wydział 
Usług Wspólnych, którym będzie 
kierować naczelnik, a ponadto pra-
cować ma tam 8 osób. Powstanie 
również Wydział Oświaty również 
na czele z naczelnikiem i dwoma 
zatrudnionymi osobami do zadań 
związanych z oświatą, których nie 
może wykonywać Wydział Usług 
Wspólnych. Dodatkowo w urzę-
dzie zostanie zatrudniony radca 
prawny ds. oświaty. WUW ma się 
zajmować obsługą finansową i ad-
ministracyjną szkół, a od czerwca 
przyszłego roku również MOSiR-
-em. Na jego siedzibę wyznaczono 
dawny ZO.

W dyskusji pytano o koszty fi-
nansowania wydziałów, a niektórzy 
radni mieli wątpliwości czy uchwa-
lenie uchwały o powstaniu wydzia-
łów leży w ich kompetencjach.

- Koszty funkcjonowania będą 
zbieżne z nakładami na Zakład 
Oświatowy - twierdził skarbnik 
miasta Rafał Fiszer. - Wyniosą oko-
ło miliona złotych rocznie. Jeżeli 
ta uchwała nie zostanie przyjęta to 
od stycznia 2017 r., obsługa wróci 
do szkół i przedszkoli, i dyrekto-

rzy w krótkim czasie będą musieli 
to zorganizować.

- Powołanie nowych wydziałów 
leży w gestii pani burmistrz - ar-
gumentował Maciej Goszczyński. 
- Nam nic do tego, ponieważ to nie 
nasze kompetencje.

- Jeżeli tej uchwały Rada nie 
podejmie, będziemy zmuszeni 
uruchomić procedurę powołania 
obsługi w szkołach - mówiła wi-
ceburmistrz Joanna Rychlik-Łu-
kasiewicz. - Szkoły nie są do tego 
przygotowane, a czas gra tu decy-
dującą rolę. Po prostu dyrektorzy 
nie zdążą przed nowym rokiem. 
Ponadto nieprzyjęcie uchwały 
wiązać się będzie ze zwolnienia-
mi w likwidowanym ZO, a gdy 
wydziały powstaną, postaramy się 
zatrudnić te osoby.

Sporo mówiono o pieniądzach, 
radni chcieli wiedzieć dokładnie 
ile będzie to wszystko koszto-
wać, przerzucano się oskarżenia-
mi o brak nadzoru, nie zabrakło 
również głosu rozsądku.

- Mówimy o kosztach, a sami 
radni nie powołując CUW zdecy-
dowali o dodatkowych kosztach 
- mówił radny Andrzej Ksepko. 
- I to o dodatkowej sumie około 
miliona złotych. W ciągu ostatnich 
lat liczba uczniów znacznie się 
zmniejszyła, a nauczycieli prak-
tycznie pozostało tyle samo. To 
wszystko generuje koszty.

- Pan Ksepko jako przewodni-
czący Komisji Budżetu, Gospo-

darki i Infrastruktury Miejskiej 
powinien pilnować dyscypliny 
finansowej i dopilnować, aby 
wyliczenia kosztów CUW były 
dokładne - ripostował Maciej 
Goszczyński. - Jestem za powsta-
niem CUW, lecz w formie obsługu-
jącej wszystkie miejskie jednostki, 
a nie tylko oświatę.

- Musimy pójść na kompromis 
i przyjąć uchwałę - przekonywał 
Marek Giłka. - Byłem za tym, aby 
obsługa trafiła do szkół, lecz biorąc 
pod uwagę czas oraz zupełny brak 
przygotowań dyrektorów placó-
wek oświatowych do tych zmian 
z ciężkim sercem poprę uchwałę.

- W dalszej przyszłości planuje-
my obsługę w nowych wydziałach 
również innych podmiotów pod-
ległych UM - obiecywała wicebu-
rmistrz J. Rychlik-Łukasiewicz. 
- Wydział Spraw Społecznych ma 
być równy Wydziałowi Oświaty.

Przy 10 głosach za, 8 przeciw 
oraz 2 wstrzymujących uchwała 
została przyjęta, a w sali, zwłaszcza 
tam gdzie siedziało kierownictwo 
urzędu, wyraźnie słychać było wes-
tchnienie ulgi.

Później jednogłośnie przyjęto 
uchwałę o poprawie dostępności 
i jakości wychowania przedszkol-
nego na terenie miasta oraz kilka 
innych uchwał, przy czym naj-
więcej czasu zajęło ustalenie czy 
gmina miejska pisze się w doku-
mentach dużą czy małą literą.

p

zamiast centrum
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- Otrzymywaliśmy coraz wię-
cej informacji od biegaczy i rowe-
rzystów o tym, że fajnie by było, 
gdyby została zrobiona tzw. kilo-
metórwka wokół jeziora Raduń 
- opowiada Anna Gródka, na-
czelnik Wydziału Spraw Społecz-
nych w Urzędzie Miasta Wałczu. 
- Jeszcze wcześniej pojawiały się 
sugestie ze strony Bukowiny (Cen-
tralnego Ośrodka Sportu - Ośrodka 
Przygotowań Olimpijskich w Wał-
czu - dop. aut.), żeby takie tabliczki 
ustawić. To dobry pomysł.

Oznakowana ścieżka
Wokół jeziora Raduń tydzień temu zaczęły pojawiać się 

małe tabliczki. To tzw. „kilometrówki”, które będą informo-
wać jaki pokonało się dystans. Na pomysł ich ustawienia 
wpadli biegacze. Zlecenie z wałeckiego magistratu przyjęła 
latem br. firma (obecnie w zawieszeniu) Pawła Łakomego, 
aktualnego dyrektora Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekre-
acji w Wałczu.

W sumie zostanie wkopanych 
15 tabliczek (12 słupków i 3 kie-
runkowskazy) informujących o po-
konanych dwóch trasach (pętlach). 
Obydwa szlaki będą się rozpoczy-
nać na mostku przy starej mleczar-
ni i prowadzić w kierunku wieży 
ciśnień do wiszącego mostu, za 
którym będzie rozwidlenie: w lewo 
do jeziora Stradno (pop. Herta) po-
przez Morzycówkę - trasa dłuższa 
ok. 9000 m lub w prawo w kierun-
ku  MOSiR-u - trasa krótsza ok. 

6300 m. Ścieżki będą się zapętlać 
w miejscu startu.

Koszt całej inwestycji wyniósł 
nieco ponad 3 tys. zł. Prace mają 
się zakończyć do końca paździer-
nika bieżącego roku.

- Bardzo trudno było znaleźć 
firmę, która by się tym zajęła, więc 
zwróciliśmy się do firmy Pawła 
Łakomego, która wcześniej wyko-
nywała duże tablice olimpijczyków 
przy promenadzie, z których jestem 
bardzo zadowolona - podkreśla A. 
Gródka. - Zlecenie zostało przeka-
zane wykonawcy 21 lipca 2016 r.

Burmistrz Wałcza ogłosiła nabór 
na stanowisko dyrektora MOSiR-
-u 21 czerwca 2016 r. W wyniku 
postępowania rekrutacyjnego P. 
Łakomy został wybrany na szefa 
tej jednostki budżetowej miasta 
12 lipca br. Prywatna firma Pawła 
Łakomego zawiesiła działalność 2 
sierpnia 2016 r.

- Zlecenie i konkurs zbiegły 
się w tym samym czasie. Wów-
czas prace zleciłem innej firmie 
i zawiesiłem działalność swojej 
firmy zgodnie z ustawą o ograni-

czeniu prowadzenia działalności 
gospodarczej - mówi P. Łakomy. 
- Naprawdę nie widziałem, że zo-
stanę wtedy wybrany na dyrektora 
MOSiR-u.

mkzamiast centrum
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KĄCIK KONSUMENTAZ życia wzięte

Dzisiaj zamiast jednego tematu 
kilka informacji i porad.

1.Ministerstwo Finansów in-
formuje o fałszywych e-mailach, 
w których nadawcy informują 
o „zadłużeniu w Departamencie 
Podatku”. Takich wiadomości jak 
i załączników nie należy otwie-
rać, ponieważ zawierają złośliwy 
kod, który może uszkodzić lub 
zainfekować komputer. Infor-
mując o rzekomym zadłużeniu, 

nadawcy podejrzanych wiadomości 
grożą, że jeśli w ciągu miesiąca 
nie zostanie ono spłacone, sprawa 
zostanie skierowana do komornika 
sądowego.  Straszą też, że wyślą 
dokument dotyczący ściągnięcia 
środków z konta bankowego.

2. „Stowarzyszenie dla Powia-
tu” z siedzibą w Środzie Śląskiej 
prowadzi Konsumenckie Centrum 
E-porad. Eksperci udzielają porad 
drogą elektroniczną pod adresem: 
porady@dlakonsumentow.pl w ter-
minie 5 dni roboczych od otrzy-
mania zapytania, a w przypadku 
spraw wymagających uzyskania 
dodatkowych informacji lub doku-
mentacji , maksymalnie w terminie 
10 dni roboczych. Konsumenckie 
Centrum E-porad udziela odpowie-

dzi na zapytania otrzymywane wy-
łącznie od konsumentów, tj. osób 
fizycznych, dokonujących z przed-
siębiorcami czynności prawnych 
niezwiązanych bezpośrednio z ich 
działalnością gospodarczą lub za-
wodową. Udzielanie porad nie jest 
uzależnione od podania danych 
osobowych (można je podać do-
browolnie).

3.W związku z bardzo licznymi 
pytaniami konsumentów w kwestii 
składania reklamacji przypomi-
nam, że to konsument wybiera spo-
sób składania reklamacji. Zatem 
sam decyduje czy chce skorzystać 
z przepisów karty gwarancyjnej 
(musi się zastosować do treści 
zawartej w karcie gwarancyjnej), 
czy też z przepisów o rękojmi (re-

klamację składa u sprzedawcy). 
Sprzedawca nie może zmienić 
decyzji konsumenta, nie może 
też uzależnić przyjęcia reklama-
cji z powodu braku fabrycznego 
opakowania. Natomiast dowodem 
zakupu prócz paragonu może być 
wydruk z płatności kartą lub osoba 
będąca świadkiem zakupu. W zgło-
szeniu reklamacyjnym należy wy-
raźnie zaznaczyć, czego żądamy; 
wymiany na nową rzecz, napra-
wy, obniżenia ceny a w przypadku 
wady istotnej można odstąpić od 
umowy (np. jeżeli latem zepsuje 
się lodówka i czekanie na nową 
jest dla nas uciążliwe). Przepisy 
o rękojmi chronią konsumenta 
przez dwa lata od daty wydania 
towaru konsumentowi.

Jeżeli reklamacja zostanie zło-
żona przed upływem roku od 
daty zakupu to domniemywa się, 
że wada ukryta istniała w chwili 
zakupu i sprzedawca nie może 
negować jej istnienia, chyba że 
udowodni, że jest inaczej.

4. Od września tego roku 
zaczęły obowiązywać przepisy, 
które wnoszą istotne zmiany 
w postępowaniu komorników. 
Nowością jest blokada konta dro-
gą elektroniczną czy też e-licyta-
cja. Więcej o nowych przepisach 
w postępowaniu komorniczym 
napiszę za tydzień.

Mieczysława Łukaszewicz, 
prezes wałeckiego oddziału 
Federacji Konsumentów 

Nagrodę wręczył biskup Paweł 
Cieślik, a laudację w uznaniu za-
sług Alicji Kuczkowskiej wygłosił 
starosta Bogdan Wankiewicz. Pa-
tronem nagrody jest kardynał Igna-
cy Jeż, który tworzył i kształtował 
zręby życia religijnego i społecz-
nego diecezji koszalińsko-koło-
brzeskiej w latach 1972-1992 oraz 
odegrał szczególną rolę w procesie 
integracji społeczeństwa przyby-
łego na tereny Pomorza z różnych 
regionów przedwojennej Polski. 
Nagroda im. ks. kardynała nomi-
nata Ignacego Jeża ustanowiona 
została przez biskupa koszaliń-
sko-kołobrzeskiego Edwarda Daj-
czaka, Katolickie Stowarzyszenie 
„Civitas Christiana”, Caritas Die-
cezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej 
i Diecezjalną Fundację im. Księdza 
Kardynała Ignacego Jeża. Nagroda 
przyznawana jest co roku osobom 
fizycznym i instytucjom w uznaniu 
ich działalności społeczno-kultu-
ralnej lub charytatywnej. Celem 
nagrody jest promowanie i inspiro-
wanie działalności oraz twórczości 
krzewiącej ideały i postawy będą-
ce świadectwem uniwersalnych 
wartości chrześcijańskich a przez 
to upamiętnienie działalności ks. 
kard. nominata Ignacego Jeża.

Oprac. m

Wyjątkowa nagroda 
dla wyjątkowego 
człowieka

Prezes Stowarzyszenia Rodzin Ka-
tolickich przy parafii pw. św. Mikołaja 
w Wałczu Alicja Kuczkowska została 
uhonorowana nagrodą ks. kard. nom. 
Ignacego Jeża „Radość płynie z nadziei”. 
Ideą nagrody jest podkreślenie zasług 
ludzi, którzy działając charytatywnie 
i społecznie są kustoszami chrześcijań-
skich wartości. 

Prawie 70 osób bawiło się na imprezie charytatywnej zorganizowanej w Jeziorkach, z której 
dochód (890 złotych) przekazany zostanie na leczenie Aleksandry Stachowiak-Chabrowskiej. 
26-latka choruje na stwardnienie rozsiane. Rehabilitacja i leczenie są bardzo kosztowne, dlatego 
przyjaciele postanowili pomóc, organizując 22 października imprezę charytatywną. Do zabawy 
zagrał gratisowo zespół Song, ostatni imprezowicze opuszczali salę nad ranem. 

Organizatorami byli: zespół muzyczny Song, Irena Sławińska, Monika Dzikowicz, Anna Kubiak, 
Klaudia Nowakowska i Patryk Dzikowicz. 
A. Stachowiak-Chabrowskiej można pomóc, przekazując 1% podatku na konto fundacji 
„Dobro powraca” - KRS 0000 3388 78, 
nr bankowy fundacji 95 1140 1140 0000 2133 5400 1001. 

Tanecznie i charytatywnie

mailto:porady@dlakonsumentow.pl
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PRAWNIK RADZI Pracodawco- wyślij na urlop!
Co więc zrobić, gdy pracownik nie 
chce skorzystać z zaległego urlo-
pu?

Jak to powinno wyglądać?
Najpierw zobaczmy jak wyko-

rzystanie urlopu powinno wyglądać 
wzorcowo. Zgodnie z art.  161. 
Kodeksu pracy pracodawca jest 
obowiązany udzielić pracowni-
kowi urlopu w tym roku kalen-
darzowym, w którym pracownik 
uzyskał do niego prawo. W znako-
mitej większości przypadków nie 
ma z tym problemu i pracownik 
wykorzystuje urlop w tym roku 
kalendarzowym, w którym mu on 
przysługuje. Problem zdarza się 
raczej z żądaniem urlopów a conto. 

Czasami jednak pracodawcy 
spotykają się z problem niewy-
korzystywania urlopu. W sytuacji 
kiedy pracownik nie wykorzystuje 
urlopu znajdzie zastosowanie art. 
168 kodeksu pracy, zgodnie z któ-

rym urlopu niewykorzystanego 
w terminie ustalonym zgodnie 
z art. 163 należy pracownikowi 
udzielić najpóźniej do dnia 30 
września następnego roku ka-
lendarzowego. Co jednak, gdy 
pracownik nie chce skorzystać 
ze swojego uprawnienia? 

W trakcie wypowiedzenia…
Wbrew pozorom Kodeks 

pracy przewiduje możliwości, 
w których pracodawca może 
zmusić pracownika do skorzy-
stania z urlopu. Pierwszym przy-
padkiem jest udzielenie urlopu 
w okresie wypowiedzenia umo-
wy o pracę. Przepisy Kodeksu 
pracy wskazują jednoznacznie, 
że w okresie wypowiedzenia 
umowy o pracę pracownik jest 
obowiązany wykorzystać przy-
sługujący mu urlop, jeżeli w tym 
okresie pracodawca udzieli mu 
urlopu. 

Co istotne za niewykorzysta-
ny urlop należy się ekwiwalent 
pieniężny. W przypadku bowiem 
niewykorzystania przysługującego 
urlopu w całości lub w części z po-
wodu rozwiązania lub wygaśnię-
cia stosunku pracy pracownikowi 
przysługuje stosowne wynagro-
dzenie.

…i za urlop zaległy
Warto pamiętać, że termin wy-

korzystania urlopu powinien być 
w każdym przypadku uzgodniony 
przez strony. Co do zasady praco-
dawca nie może zatem odgórnie 
narzucić pracownikowi terminu 
wykorzystania przysługującego 
mu urlopu. Wyjątek w tym zakresie 
dotyczy urlopu zaległego, którego 
pracodawca może udzielić pracow-
nikowi nawet bez jego zgody (takie 
stanowisko zajął Sąd Najwyższy 
w wyroku z dnia 24 stycznia 
2006 r., I PK 124/05).

Dzisiaj o problemie, z którym 
spotykają się niektórzy pracodawcy 
– a mianowicie o niewykorzysty-
waniu przez pracowników urlopu 
bieżącego i zaległego. Trudne dla 
pracodawcy może być bowiem 
zarówno zachowanie pracownika 
polegające na zbyt częstym korzy-
staniu z urlopu jak i brak korzy-
stania z tego uprawnienia w ogóle. 

Jeżeli do końca roku pracownik 
nie wykorzysta swojego urlopu 
za ten rok wówczas z dniem 1 
stycznia kolejnego roku urlop 
ten stanie się urlopem zaległym. 
W takim przypadku należy go 
udzielić pracownikowi w terminie 
określonym w art. 168 Kodek-
su pracy (do dnia 30 września). 
W nowym roku pracodawca może 
więc zobowiązać pracownika do 
wykorzystania urlopu zaległego 
za poprzedni rok. Co ważne i tym 
przypadku w pierwszej kolejno-
ści strony powinny porozumieć 
się co do terminu wykorzystania 
urlopu. Dopiero w razie braku po-
rozumienia pracodawca może sam 
wyznaczyć pracownikowi termin 
wykorzystania zaległego urlopu. 

radca prawny Marcin Machyński
kancelaria.walcz@gmail.com

Przygotuj się na jesień

CIEMNO
Zadbany akumulator i reflektory to pod-

stawa, gdy zaczynamy i kończymy dzień bez 
słońca. Problem może też sprawić odpalenie 
samochodu w chłodne i wilgotne poranki. Je-
śli rozrusznik „męczy się” z uruchomieniem 
silnika, czas na wizytę u specjalisty, który 
sprawdzi moc i stan naładowania baterii. 
Często istnieje możliwość taniej regeneracji 
podstarzałego akumulatora. Dużo większym 
problemem są wady instalacji elektrycznej. 
Brak ładowania może doprowadzić do sytu-
acji, w której nie będziemy wstanie wrócić 
z pracy, dlatego warto sprawdzić stan styków 
jeszcze przed pierwszymi przymrozkami.

Dobrze świecące reflektory i światła 
przeciwmgielne zwiększą bezpieczeństwo 

Ładna pogoda już była. Przed nami zimne, deszczowe dni, krótkie 
wieczory i nocne przymrozki. O czym pamiętać, żeby bezpiecznie 
przejechać przez jesień?

i komfort jazdy. Sprawdzenie i ewentual-
na wymiana żarówek jest więc doskona-
łym pomysłem.

ZIMNO
Gdy temperatura w ciągu dnia spada 

poniżej 7 stopni Celsjusza, czas na wymianę 
opon. 	 Poranne i wieczorne przymrozki 
mogą okazać się wyjątkowo groźne. Na-
wet najlepsze opony zimowe nie zastąpią 
zdrowego rozsądku. Niebezpieczny jest nie 
tylko lód. Warstwa mokrych liści i błoto 
również powinny zmusić do zredukowania 
prędkości. Szczególnie groźne mogą okazać 
się kałuże – nawet cienka warstwa wody 
powoduje aquaplaning, czyli nagłą utratę 
przyczepności. Jeszcze przed założeniem 
zimówek warto sprawdzić stan bieżnika. 

Jazda na „łysych” oponach nigdy nie jest 
bezpieczna, ale jesienią to proszenie się 
o wypadek.

Przed nadejściem zimy dobrze jest rów-
nież sprawdzić stan klimatyzacji. Prawi-
dłowo działające ogrzewanie ograniczy 
problemy z zaparowanymi i zaszroniony-
mi szybami, a do tego zmniejszy ryzyko 
jesiennej infekcji.

I WCIĄŻ PADA
Kapryśna pogoda może brutalnie przy-

pomnieć nam o zaniedbaniach i usterkach 
w samochodzie. Słaba widoczność połą-
czona z mokrą nawierzchnią to przepis 
na wypadek. Jesienna aura może okazać 
się bardziej zdradliwa niż warunki zimo-
we. Ostrożności nie zastąpi nic, ale bez 
sprawnego auta jesień może okazać się 
bardzo nieprzyjemną porą roku.

eMU
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Blondynka dzwoni na komisariat 
i mówi:
- Panie władzo, ukradli mi kierow-
nicę, pedał gazu i hamulec.
Minęło parę minut...
Blondynka znowu dzwoni i mówi:
- Fałszywy alarm, usiadłam z tyłu.

Starsza kobieta zaczepia chłopaka 
w tramwaju. 
-Ty to chyba jesteś Chińczy-
kiem,prawda? 
-No chyba pani żartuje. 
-Eee.na pewno jesteś Chińczykie. 
-Nie, proszę pani. 
-A może Twoja mama jest Chinką? 
-Nie proszę pani, i mój tata też jest 
Polakiem. 
-Ja jednak myślę, że nie chcesz się 
przyznać. Powiedz, jesteś Chińczy-
kiem, tak? 
-W prządku -mówi zdenerwowany 
chłopak -jestem Chińczykiem. 
-No proszę! A wcale na Chińczyka 
nie wyglądasz!

Jest początek roku akademickie-
go. 
Student postanawia, że tym ra-
zem solennie będzie przygoto-
wywał się do zajęć, uczył syste-
matycznie itd. 
Ale intuicja podpowiada mu: 
- Stary, daj spokój. Wystarczy jak 
zaczniesz w okolicy świąt, spo-
kojnie do sesji wszystkiego się 
nauczysz. 
Student tak też zrobił. 
Nadeszły święta. 
Student po wigilijnej kolacji po-
stanowił trochę się pouczyć, a 
intuicja podpowiada mu: 
- Przestań, przecież są święta. Jak 
zajrzysz do książek dwa tygodnie 
przed sesją, to spoko, na pewno 
zakujesz. 
Już trzy dni przed sesją, gorączka 
egzaminacyjna w pełni, student 
sięga po podręczniki, a intuicja 
na to: 
- Co ty? Niczego się nie nauczysz 
przez dwa dni. Wejdziesz na egza-
min i na pewno zdasz, jak ci po-
dejdą pytania. 
Dzień egzaminu. 
Student przepuszcza kolejne oso-
by, jak mu każe intuicja. 
W końcu intuicja podpowiada mu: 
- Wejdź teraz! 
Student wszedł, wyciąga rękę po 
pytania, intuicja mówi: 
- Nie te, weź następne. 
Student wziął, otworzył i mówi: 
- O, kurcze. 
A intuicja na to: 
- O, ja pierniczę.

RE
KL

AM
A

KĄCIK
KAROLA S. 

List do redakcji 

Pamięć ludzka bywa zawodna 
i bardzo często zachowuje to, co 
chcemy, a wyrzuca to, co nam 
nie pasuje.

Czytając „List otwarty do 
Rady Miasta w Wałczu” pra-
gniemy Państwu podziękować 
za troskę, która przebija z treści 
listu, ale jednocześnie prosimy, 
aby była ona oparta na prawdzie.

Piszą nasi starsi koledzy, że 
pracowali w „przemiłej atmosfe-
rze, z poszanowaniem drugiego 
człowieka …” oraz że „z pełnym 
zaangażowaniem i wzajemnym 
szacunkiem współpracowali ze 
sobą i kierownictwem Urzę-
du Miasta”.

Czy to z szacunku tamta Rada 
odwołała burmistrza Wałcza, 

a mówiąc precyzyjnie „zachęciła” 
go do złożenia dymisji, nie podając 
żadnych przyczyn takiej decyzji?

Śmiemy twierdzić, że gdyby 
dzisiejsi radni podjęli działania 
zmierzające do odwołania burmi-
strza, spotkałoby się to z ogromną 
falą krytyki ze strony autorów li-
stu otwartego.

Byliście też Państwo Radą, 
która zetknęła się z pierwszym 
w historii Wałcza wnioskiem 
o przeprowadzenie referendum 
w sprawie odwołania jej w całości. 
Powody były z pewnością różne 
- bardziej lub mniej sprawiedliwe 
- ale były, a to oznacza, że słowa 
o nieskazitelności tamtej Rady są 
tylko mitem.

Nasz stanowczy sprzeciw budzi 
jeszcze jedno zdanie. Nasi starsi 
koledzy przypisują nam brak tro-
ski o losy naszej małej ojczyzny, 
co rzekomo charakteryzowało 
w stopniu doskonałym członków 
tamtej Rady. Oczywiście tak nie 
jest. Wszystkim nam leży na sercu 
dobro Wałcza, ale mając różne po-
mysły na jego rozwój, prowadzimy 
często „gorące” dyskusje. I oby tak 
było jak najdłużej, gdyż tylko dia-
log prowadzi do konsensusu. Ule-
głość i układność nie jest niczym 
chwalebnym. Nie jest dla nas naj-
ważniejsza „przemiła atmosfera”, 
ale rozwiązywanie konkretnych 
problemów, które ukazujemy pu-
blicznie, bo mieszkańcy zasługują 
na współudział w życiu Wałcza.

Jesteśmy również pewni, że 
pozostawimy po sobie zarówno 
materialne, jak i niematerialne 
ślady swojej działalności.

 Z dużym szacunkiem odnosimy 
się do dokonań naszych poprzed-
ników, ale żadna Rada nie miała 
monopolu na mądrość. Tak było, 
jest i będzie. Dlatego zwracamy się 
do autorów listu z prośbą o obiek-
tywizm i zrozumienie przy ocenia-
niu obecnych radnych.

Radni Rady Miasta

Klubów: „Prawo i Sprawiedli-
wość”, „Alternatywa”, „Nieza-
leżni”

Zawodna pamięć
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Centrum Informacji 
Turystycznej 

czynne:
wtorek – piątek 

od godz. 10:00 – 17:00
sobota od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań będzie 
można uzyskać w Centrum Informacji 

Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) 

pod nr tel. 67 381 95 60 
lub na stronie internetowej 

www.wck.info.pl

28.10 – 03.11.2016 r. 
godz. 17:45 

„Plan Maggie” 
/USA/cena 16 zł/od 12 lat/
28.10 – 03.11.2016 r. 

godz. 20:00 
„Wołyń”

/POL/cena 16 zł/od 15 lat/
04.11 – 10.11.2016 r. 

godz. 17:45 
„Osobliwy Dom Pani 

Peregrine”
/USA/cena 16 zł/12 lat/

28-30.10.2016 r.
39 Turniej Sztuki Recyta-

torskiej -  Wobec Własnego 
Czasu /sala widowiskowa/

28.10.2016 r. godz.17:00
Goła Baba – Monodram Joan-

ny Szczepkowskiej 
/ sala widowiskowa/

 ceny biletów 60 zł i 50 zł/
29.10.2016 r. godz. 18:00 

Recital Magdy Umer 
/ sala widowiskowa

/ ceny biletów 60 zł i 50 zł/
31.10.2016 r. godz. 18:00

Spektakl Teatralny „Dziady” – 
w wykonaniu Laboratorium 

Teatralnego  działającego 
przy WCK

/Piwniczka MZW/wstęp wolny/
04.11.2016 r. godz. 18:00

DKF – projekcja filmu BRZEZI-
NA oraz spotkanie z aktorem 

Danielem Olbrychskim
/sala widowiskowa/cena biletu 10 zł/

24.11.2016 r. godz.  17:00
III Miejskie Dyktando

/sala klubowa/
26.11.2016 r. godz. 16:00 
ANDRZEJKI 50+ prowadzi 

zespół APLAUZ
 /koszt 40 zł za os./

Spotkania odbyły się 19 października, 
a publiczności zaprezentowało się trzystu 
uczestników z dziewiętnastu ośrodków 
z województw zachodniopomorskiego, 
wielkopolskiego i lubuskiego.

- Con Anima daje możliwość odkry-
cia artystycznej duszy osób z niepełno-
sprawnościami. Artyści wprowadzają nas 
w świat swojej wrażliwości. Dla nich to 
także okazja do zaprezentowania na scenie 
swojej kreatywności i zdolności - mówi 
kierownik Warsztatu Terapii Zajęciowej 
w Wałczu Jolanta Pawlus.

Jury w składzie Ewa Pastusiak, Zbi-
gniew Suchoripa i Agnieszka Szeremeta 
przyznało pierwsze miejsce WTZ w Star-
gardzie; drugie miejsce zajął WTZ Jastro-
wie, a trzecie Dom Pomocy Społecznej 

- Dzisiaj w dobie telefonów, 
smartfonów czy internetu fotogra-
fia nie jest nam obca, właściwie 
każdy z nas jest fotografem. Jed-
nak patrząc na te zdjęcia widzimy, 
że fotografowanie trzeba napraw-
dę lubić, poświęcić mu wiele cza-
su, trzeba umieć odpowiednio 
pokazać obiekt, aby później zdję-
cie wyglądało interesująco i cie-
szyło oko oglądających - mówiła 
podczas wernisażu dyrektor WCK 
Krystyna Kalwasińska.

A Leszek Kapela zawodowo 
wcale nie zajmuje się fotografią.

- Ale fotografia fascynowała 
mnie od niepamiętnych czasów, 
wychowałem się u dziadków na 
wsi i pasjonowało mnie utrwale-

Artystyczna IX Wałeckie Spotkania Artystyczne dla Osób z Niepełnosprawnościa-
mi zgromadziły rekordową liczbę uczestników. Niektórzy na scenie 
Wałeckiego Centrum Kultury wystąpili po raz pierwszy; inni przyjeż-
dżają do Wałcza od początku istnienia imprezy.Con Anima

w Wałczu. Grand Prix trafiło do Środowi-
skowego Domu Samopomocy w Drawnie, 
a „Maskę Con Anima”, nagrodę przyzna-
waną przez uczestników, otrzymał WTZ 
ze Stargardu. Pozostałe zespoły otrzymały 
wyróżnienia. Rozstrzygnięto także konkurs 
na wiersz o tematyce spotkań i tu nagroda 
trafiła do WTZ „Caritas” z Piły.

Imprezie towarzyszył kiermasz rękodzieła 
i przetworów domowych.

Organizatorami spotkań artystycznych 
były WTZ Wałcz, Stowarzyszenie Dzieci 
Niepełnosprawnych „Uśmiech”, a zdanie 
współfinansowane było ze środków Pań-
stwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Nie-
pełnosprawnych.

k

„Bezkrwawe łowy”
Wystawę pod takim tytułem od 23 października moż-

na oglądać w Wałeckim Centrum Kultury. Autor zdjęć 
Leszek Kapela „upolował” dzikie zwierzęta w ich natu-
ralnym środowisku.

nie w jakiś sposób piękna przyrody. 
Na pierwszą komunię dostałem 
aparat i od tego momentu zaczęła 
się moja pasja fotograficzna - opo-
wiadał autor zdjęć.

Zdecydowana większość pre-
zentowanych zdjęć została wy-
konana w ciągu ostatnich kilku 
miesięcy. Stanowią one zaledwie 
małą cząstkę kolekcji Leszka Ka-
peli.

Jak opowiadał autor, z każdym 
zdjęciem wiąże się jakaś historia. 
Leszek Kapela opowiadał o ba-
gnach spowitych mgłą o wschodzie 
słońca, o miejscu, gdzie występują 
jelenie; opowiedział historię małej 
pustułki, która wypadła z gniaz-
da czy grubodzioba, który udając 

rannego odciągnął fotografa od 
gniazda z młodymi i uciekł.

- Wszystkie zdjęcia to efekty 
wielogodzinnego czatowania, po-
bytu w lesie, szukania. Czasami 
pomagał łut szczęścia, ale najczę-
ściej trzeba było się zamaskować, 
cicho siedzieć i czekać - opowiada 
L. Kapela.

k

22 i 23 października delegacja senio-
rów z Człopy, dyrektor Domu Kultury 
Jolanta Drabińska, radna Rady Miejskiej 
Jolanta Olkowska oraz pracownik ratusza 
Paulina Drabińska na zaproszenie nie-
mieckiej gminy partnerskiej wzięli udział 
w spotkaniu seniorów w Neuenkirchen. 
Delegaci uczestniczyli m.in. w spotkaniu 
z burmistrzem i niemieckimi seniorami, od-
wiedzili Centrum Gminne w Neuenkirchen 
i kościół, w którym wysłuchali koncertu 
organowego. Zwieńczeniem wizyty była 
wspólna kolacja. 

Seniorzy reprezentują Człopę
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tachw 1900-1905. W 1978 r. Został 
sprowadzony do Europy i szybko 
zyskał popularność w Wielkiej Bry-
tanii, Holandii i Belgii.

Cechy psychofizyczne
Wzrost: pies około 56 cm, suka 

około 48 cm; masa ciała: 15-20 kg. 
Jest psem średniej wielkości, krępy, 
o silnej kufie i mocnym uzębieniu. 
Odznacza się charakterystycznym 
szczekaniem, przypominającym 
pohukiwanie sowy. Należy do 
psów inteligentnych o rozwiniętym 
instynkcie przywódczym i nieza-
wodnym poczuciu obowiązku. Ma 
ogromne zapotrzebowanie na ruch, 
dlatego należy liczyć się z tym, że 
w zamknięciu będzie rozpierała go 
energia. Jest zwinny, szybki, to-
warzyski, odważny, czujny, cięty, 
nieufny do obcych, oddany właści-
cielowi, nieprzekupny i samodzielny 
w działaniu. Posiada dobrze rozwi-
nięty instynkt terytorialny, zdolność 
do przejawiania własnej inicjatywy, 
popęd do walki i obrony, znakomi-
ty węch i słuch. Dobrze czuje się 
wśród dzieci.

Przeznaczenie
W ojczystym kraju jego głównym 

przeznaczeniem jest praca przy by-
dle. U nas raczej nie będzie tego ro-
bił, nie ma bowiem takiej potrzeby. 
Natomiast sprawdzi się w roli psa 
rodzinnego i stróżującego. Może być 
psem obronnym, ale tylko w pew-
nym zakresie, ponieważ wykonanie 
tego zadania ograniczają mu warunki 
fizyczne, znacznie odbiegające od 
tych, jakie powinien posiadać typo-
wy pies obronny, choć napastnikowi 
trudno jest go pokonać ze względu na 
ogromną szybkość i zwinność. Będąc 
z właścicielem na pewno poradzi so-
bie z pojedynczym przeciwnikiem, 
z większą ilością może mieć kłopot. 
Nie nadaje się do stróżowania poza 
miejscem stałego zamieszkania. Na 
pewno przyda się opiekunowi, który 
lubi biegać i jeździć na rowerze. Do-
brze czuje się w rodzinie z dziećmi, 
nawiązuje z nimi przyjaźnie, będzie 
się godzinami bawił. Może być trzy-
many w mieszkaniu i na dworze przez 
cały rok. Jeśli zdecydujemy się na 
zakwaterowanie go w mieszkaniu, 

trzeba pamiętać, że należy zaspo-
kajać jego duże potrzeby ruchowe 
częstymi, aktywnymi spacerami. 
Postępując inaczej, narazimy się 
na szkody, nie mogąc bowiem wy-
datkować swojej energii, zajmie się 
demolowaniem mieszkania. 

Nie zapominajmy, że trzymany 
w kojcu nadal potrzebuje dużo ru-
chu, dlatego musimy go systema-
tycznie wyprowadzać poza miejsce 
zamieszkania, by dać możliwość 
wybiegania się na dużej przestrzeni. 
Nie obawiajmy się, że na spacerach 
będzie zaczepiał ludzi lub wda-
wał się w bójki z psami, nie ma 
też skłonności do kłusownictwa, 
dlatego bez obaw można zabierać 
go na łąki i do lasu. Zaakceptuje 

Na cztery łapy... AUSTRALIJSKI PIES PASTERSKI, cz. 1

TRZY W JEDNYM
Historia

Powstał w wyniku krzyżówki 
smithfielda, dalmatyńczyka i bull-
teriera. Znany również pod nazwą 
„heelera”, czyli „przytrzymujący za 
pięty”. Nazwa te jest w pełni uza-
sadniona, gdyż potrafi z niezwykłą 
zręcznością chwytać bydło za nogi, 
nie robiąc im krzywdy. W 1840 r. 
Otrzymał domieszkę krwi collie 
i dingo. Używano go do zaganiania 
ogromnych stad bydła w zachodniej 
Australii, w Queensland i Nowej 
Południowej Walii. Rasa ta docze-
kała się oficjalnego uznania w la-

SGPW  powstało w 1997 r. z inicjatywy ówczesnego 
burmistrza Wałcza Zdzisława Tuderka. W skład organizacji 
weszły wówczas gminy: Człopa, Jastrowie, Mirosławiec, 
Tuczno, gmina wiejska Wałcz i miasto Wałcz. Po śmierci 
Z. Tuderka przewodniczącą Stowarzyszenia została nowa 
burmistrz Wałcza Bogusława Towalewska.

- To nigdy nie było Stowarzyszenie martwe. Spoty-
kaliśmy się co najmniej cztery razy w roku  - wspomina 
Roman Gniot, długoletni (emerytowany już) kierownik biura 
SGPW. - To, co wtedy robiliśmy, miało swoją wagę i sens. 
Liczono się z nami w różnych gremiach. Spotykaliśmy 
się z ważnymi osobami, organizowaliśmy rajdy, na które 
przyjeżdżało ponad 700 osób, wydawaliśmy publikacje 
i różne opracowania, jeździliśmy na targi, byliśmy też m.in. 
współzałożycielami Zachodniopomorskiej Regionalnej 
Organizacji Turystycznej. Byliśmy wtedy dużą siłą. Czasy 
jednak się zmieniły. Teraz każdy ciągnie w swoją stronę, 
a słabe jednostki nie mają racji bytu. Po wystąpieniu Ja-
strowia z SGPW będzie to wątły organizm i należałoby po 
męsku z niego zrezygnować.

Na stronie internetowej Urzędu Miasta w Wałczu 
czytamy, że „głównym zadaniem Stowarzyszenia jest 
zintegrowanie gmin leżących na Pojezierzu Wałeckim 
wokół wspólnych celów gospodarczych i społecznych 
a w tym głównie w zakresie turystyki, rekreacji, czynnego 
wypoczynku i infrastruktury turystycznej”. Tam też są 
wypunktowane  ambitne cele SGPW, jak:  inicjowanie, 
przygotowanie i realizacja na terytorium zrzeszonych 

Stowarzyszenie 
opuszczających gmin
Kurczy się Stowarzyszenie Gmin Pojezie-

rza Wałeckiego. Najpierw ze stowarzyszenia 
wystąpiły gmina wiejska Wałcz i gmina Miro-
sławiec, teraz na taki krok zdecydowało się 
Jastrowie. Kto następny?

w Stowarzyszeniu gmin wspólnych przedsięwzięć służących 
rozwojowi i współpracy samorządów; tworzenie warunków 
do rozwoju turystyki w szczególności poprzez promocję 
walorów Pojezierza Wałeckiego; uczestnictwo w impre-
zach targowych; publikacja wydawnictw promocyjnych; 
oznakowanie atrakcji turystycznych na terenie Pojezierza; 
wspomaganie członków Stowarzyszenia w realizacji zadań 
własnych i zleconych; pozyskiwanie i wykorzystywanie 
środków pomocowych Unii Europejskiej oraz między-
narodowych instytucji finansowych, na realizację zadań 
statutowych; inspirowanie i podejmowanie wspólnych 
inicjatyw służących społeczno-gospodarczemu rozwojowi 
regionu oraz wspieranie i popieranie przedsięwzięć, firm, 
organizacji oraz osób działających zgodnie z celami sta-
tutowymi Stowarzyszenia.

Dodajmy, że działalność SGPW jest finansowana ze 
składek jego członków, czyli de facto podatków miesz-
kańców przynależnych gmin. Ile się płaci? Przelicznik jest 
prosty: złotówka za każdego mieszkańca rocznie (np. jeżeli 
w Wałczu mieszka 24748 osób, to składka członkowska 
wynosi 24748 zł).

Jako pierwsza na opuszczenie szeregów SGPW zdecy-
dowała się gmina wiejska Wałcz i nastąpiło to jeszcze za 
śp. Z. Tuderka. Dlaczego tamte władze gminy zdecydowały 
się na taki krok?

- Wystąpiliśmy ze Stowarzyszenia z prostego powodu. 
Lokalne Grupy Działania miały wtedy większe możliwości 
pozyskiwania pieniędzy niż SGPW, które nie pozyskiwało 
tych środków  - mówi Janusz Bartczak, ówczesny zastępca 
wójta wałeckiej gminy, a obecnie zastępca burmistrza 
Tuczna. - Teraz niestety LGD też się zmieniło, ale Tuczno 
na razie nie będzie występować z SGPW.

Co o Stowarzyszeniu sądzą aktualne władze gminnego 
samorządu w Wałczu?

- Nie jest mi znana historia SGPW. Nie miałem okazji 
się z nią zapoznać - mówi wójt Jan Matuszewski. - Na-
tomiast nie odczuwamy obecnie negatywnych skutków 
opuszczenia SGPW.

Mirosławiec wystąpił ze Stowarzyszenia w 2011 roku. 
- Porównaliśmy wtedy efekty funkcjonowania w SGPW 

i koszty obecności do możliwości powrotu do Euroregionu 
Pomerania - opowiada burmistrz Mirosławca Piotr Pawlik. 

- Kwoty składek były nawet niższe w Pomeranii, a efekty 
zwielokrotnienia składki zdecydowanie większe.  Praktycz-
nie każdego roku pisząc wnioski dofinansowujemy nasze 
imprezy plenerowe: Festiwal Żubra, dożynki gminne, czy 
też wydarzenia dla dzieci i młodzieży w Ośrodku Kultury. 
SGPW nie dawało takich możliwości. Działania SGPW 
krążyły wokół składek członkowskich, z których była 
finansowana roczna działalność. Z perspektywy czasu 
widzę, że nie była to zła decyzja, a finansowo dla nas na 
pewno bardziej opłacalna.

Jastrowie postanowiło wystąpić z SGPW w miniony 
wtorek (25 bm.). W sprawie wystąpienia tamtejsi radni byli 
jednomyślni. W uzasadnieniu ich decyzji czytamy m.in., 
że „Pozyskiwanie środków zewnętrznych, w tym również 
środków z Unii Europejskiej, w ramach regionalnych 
programów operacyjnych, oparte zostało na strukturze 
terytorialnej w obrębie poszczególnych województw. 
Taka sytuacja powoduje, że ze względów formalnych 
niemożliwe byłoby wspólne, w ramach Stowarzyszenia, 
ubieganie się o pozyskiwanie środków na działalność 
statutową. W konsekwencji dalsze pozostawanie Gminy 
i Miasta Jastrowie w Stowarzyszeniu Gmin Pojezierza 
Wałeckiego nie przyczyniałoby się do rozwoju Gminy 
w sferach objętych działalnością Stowarzyszenia, z czym 
wiązałaby się niecelowość dalszego członkostwa w Sto-
warzyszeniu”.

Wydaje się, że następnym, który może opuścić szeregi 
SGPW jest gmina Człopa.

- Wystąpienie z SGPW przez Jastrowie stawia pod 
dużym znakiem zapytania dalsze funkcjonowanie Sto-
warzyszenia - mówi burmistrz Człopy Zdzisław Kmieć. 
- Wiążące decyzje dotyczące naszej gminy zostaną podjęte 
w najbliższym czasie i będą poparte konsultacjami z na-
szymi mieszkańcami, w końcu to pieniądze podatników 
zasilają konto SGPW. Życzyłbym sobie i wszystkim gmi-
nom, żeby zapisy statutowe dotyczące zakresu działania 
tej organizacji były wykonane chociaż w 30 procentach, 
wówczas wszyscy widzieliby namacalne efekty działa-
nia Stowarzyszenia. Być może ta koncepcja zwyczajnie 
się wyczerpała.

Marcin Koniecko

wyrozumiałego, zdecydowanego, 
sprawiedliwego i konsekwentnego 
przewodnika. 

Włos średniej długości, gładki, 
o gęstym, krótkim, prostym i cia-
sno przylegającym podszerstku nie 
wymaga wzmożonej pielęgnacji.

Artur Wach, kontakt do autora 
w celu indywidualnych porad pod 
numerem 604 328 544.
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Odległość budynku od granicy działki to nie tylko kwestia 
stosunków dobrosąsiedzkich, ale też kwestia precyzyjnie 
regulowana przez prawo budowlane. Minimalna przestrzeń 
między ścianą a granicą jest uzależniona od kilku czynników.

Obecne warunki techniczne określone w rozporządzeniu 
Ministra Infrastruktury zabraniają sytuowania budynku bliżej 
niż 3 mery od granicy działki, gdy w jej stronę zwrócona jest 
ściana bez otworów lub 4 metry w przypadku ściany z otwo-
rami drzwiowymi lub okiennymi. Nie dotyczy to okapów, 
gzymsów, balkonów, daszków nad wejściem i elementów 
takich jak galerie, tarasy, schody zewnętrzne, pochylnie oraz 
rampy. W ich przypadku wystarczy 1,5 metra.

W przypadku ściany budynku gospodarczego z otworami 
drzwiowymi lub okiennymi, należy zachować 8 metrów od-
ległości od ściany budynku mieszkalnego (lub użyteczności 
publicznej) położonego na sąsiedniej działce.

Wyjątek stanowi sytuacja, gdy miejscowy plan zago-
spodarowania przestrzennego lub decyzja o warunkach 
zabudowy pozwala na zmniejszenie dystansu. Na zredu-
kowanie odległości od granicy pozwala również szerokość 
działki budowlanej nieprzekraczająca 16 m. Gdy zostaną 
spełnione inne warunki, na przykład te dotyczące ochro-
ny przeciwpożarowej, pozbawiona otworów ściana może 
znaleźć się w odległości 1.5 metra od granicy. Przestrzeń ta 

Nie przekrocz granicy

jest niezbędna do zapewnienia dostępu do ściany, 
umożliwiając jej bezproblemową konserwację.

Istnieje również opcja usytuowania budynku 
bezpośrednio przy granicy. Wymaga to jednak posta-
wienia ściany przylegającej całą swoją powierzchnią 
do ściany sąsiedniego budynku. Potrzebna jest do 
tego ostateczna decyzja o pozwoleniu na budowę 
przyznana sąsiadowi, co w praktyce umożliwia 
wykorzystanie tego przepisu tylko w przypadku, 
gdy drugi budynek został już postawiony.

Te same przepisy regulują również rozbudowę 
istniejącego domu, nakazując zachować odległości 
3 metrów. Nadbudowa może zostać zlokalizowana 
w odległości mniejszej niż 4 metry od granicy działki, 
o ile w nadbudowanej ścianie  nie będzie otworów 
drzwiowych lub okiennych.

REKLAMA
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Podczas zorganizowanej przez 
PWSZ, Powiatowe Centrum Po-
mocy Rodzinie, oraz Fundację na 
Rzecz PWSZ - która w głównej 
mierze pozyskała  środki z MSiT 
- na wałeckiej Bukowinie 24 paź-
dziernika imprezie spotkali się 
podopieczni Warsztatów Terapii 
Zajęciowej, Środowiskowego 

Każdy z kajakarzy musi wykazać się nie tylko w kajaku, lecz także 
w wielu sportowych konkurencjach. Zawodnicy oprócz zajęć na wodzie 
sprawdzali się na basenie, biegali po bieżni, uczestniczyli w sprawdzia-
nie na siłowni, a także musieli się wykazać koordynacją ruchową oraz 
precyzją ruchu. Bardzo dobrze podczas testów wypadli trzej zawodnicy 
Orła. Noel Czepe zwyciężył w punktacji ogólnej w kategorii juniorów 
młodszych, a Miłosz Polaczek był trzeci. Natomiast Emil Czepe upla-
sował się na siódmym miejscu.

Oprac. p

 

W miniony sobotę występujące w składzie Zofia Szczotkiewicz, 
Marika Żukowska, Kaja Krasoń, Marysia Bartosik, Sadowska Martyna, 
Marta Szulga, Daria Dunaj, Michalina Stach, Natalia Towarnicka, Izabela 
Nagórska, Maja Denis i Wiktoria Bienias kadetki odniosły pewne zwy-
cięstwo 3:0 z SMS Stargard, a podopieczne Krystyny Filipiak i Michała 
Porębiaka wygrały zdecydowanie każdy z setów.

Natomiast w niedzielę w meczu wyjazdowym grające w składzie 
Martyna Piszcz, Karolina Stróżyk, Aleksandra Nowak, Natalia Kibi-
tlewska, Wiktoria Pastusiak, oraz kadetki Zofia Szczotkiewicz, Marika 
Żukowska, Kaja Krasoń, Marysia Bartosik, Gębala Katarzyna, Sadowska 
Martyna i Marta Szulga pokonały drużynę OPP Kołobrzeg. Przez pierw-
sze dwa sety prowadzone przez Krystynę Filipiak i Agatę Skonieczkę 
zawodniczki dyktowały warunki gry, lecz w trzeciej i czwartej partii 
popełniły zbyt wiele błędów i mecz musiał zostać rozstrzygnięty w tie 
breaku. Wałczanki zachowały zimną krew i wygrały.

Oprac. p

W Czarnkowie 21 października 
rywalizowały zawodniczki i za-
wodnicy z Więcborka, Debrzna, 
Piły, Trzcianki, Czarnkowa, Tucz-

Pełnosprawni
Ponad 100 osób wzięło udział w spartakiadzie osób 

niepełnosprawnych. Głównym celem zmagań była inte-
gracja środowiska oraz zachęcanie poprzez aktywność fi-
zyczną do zdrowego stylu życia i czynnego wypoczynku.

Zwycięstwa na początek
Od dwóch zwycięstw siatkarki S.O.S. ZSM nr 1 oraz UKS 

Libero rozpoczęły tegoroczny sezon. 

Doroczne konsultacje
W ubiegłym tygodniu odbyły się w Wałczu konsultacje 

młodych kajakarzy, sprawdzających ogólną wytrzymałość 
i umiejętności zawodników.

Zdecydował punkt
W nieoficjalnej klasyfikacji drużynowej XVIII Pucharu karatedo W.S.I.Poland zale-

dwie punkt zdecydował, że reprezentacja Klubu Karate Tradycyjnego Wałcz zajęła 
pierwsze miejsce. 

Domu Samopomocy, Stowarzy-
szenia Dzieci Niepełnosprawnych 
„Uśmiech”, oraz Domu Pomocy 
Społecznej. Uroczystego otwarcia 
spartakiady dokonała wicestarosta 
Jolanta Wegner.

Po zabawowej i tanecznej roz-
grzewce uczestnicy rywalizowali 
w konkurencjach zwinnościowych, 

rzutach,  koordynacyjno-orienta-
cyjny, oraz o charakterze siłowym 
i skocznym.

Po rozegraniu wszystkich kon-
kurencji w klasyfikacji ogólnej 
najlepiej wypadli zawodnicy ze 
Środowiskowego Domu Samopo-
mocy, którzy wyprzedzili rywali 
z WTZ, SDN i DPS. Każdy zespół 
otrzymał puchar, a każdy uczestnik 
medal. Zwieńczeniem spartakiady 
był wspólny obiad.

Imprezę przygotowali i prowa-
dzili wolontariusze z  Instytutu 
Kultury Fizycznej oraz Centrum 
Wolontariatu Sportowego PWSZ.

p

na, Człopy i Wałcza, a ekipa KKT 
była najliczniejsza. 

Podczas turnieju rozegrano 32 
konkurencje, a w każdej do zdo-

bycia były 4 medale (złoty,  srebr-
ny i 2 brązowe) przy czym każdy 
ze startujących miał możliwość 
startu w dwóch konkurencjach: 
kata i kumite. Najlepszy rezultat 
zanotował Maciej Leszczyk, któ-
ry wywalczył pierwsze miejsce 
w obu konkurencjach. Złote medale 
zdobyli również Zofia Kowalska, 
Szymon Starczyński, Julia Świ-
stun, Anna Lewandowska, Oliwia 
Siarnacka, Amelia Marcinkow-
ska, Natalia Żużewicz, Krystian 
Gołębiewski, Hubert Zbieralski 
i Klaudia Bezler. 

W nieoficjalnej punktacji wał-
czanie zgromadzili 68 punktów, 
wyprzedzając o punkt KKS Czar-
ków oraz o 44 „Unsu” Piła. 

Zawodom w Czarnkowie towa-
rzyszyło szkolenie krajowe związ-
ku sportowego World Shotokan 
Institute - Poland, a zajęcia były 
prowadzone w trzech grupach za-
awansowania. 

Udział reprezentantów KKT 
Wałcz był współfinansowany ze 
środków Urzędu Miasta w Wałczu 
oraz Urzędu Gminy.  

Oprac. p 



15Czwartek, 27 października 2016

5 LIGA
NAZWA DRUŻYNY MECZE PUNKTY BILANS

1 Sokół Karlino 10 30 32-5
2 Mechanik Bobolice 11 26 38-20
3 KORONA Człopa 11 21 40-21
4 Pogoń Połczyn 11 19 34-17
5 Sława Sławno 11 18 27-20
6 Iskra Białogard 10 18 28-18

7 Wieża Postomino 11 17 36-31

8 ORZEŁ Wałcz 11 14 14-23
9 Olimp Złocieniec 11 14 16-21

10 Bałtyk II Koszalin 11 13 19-31  
11 Victoria Sianów 11 13 26-27
12 Saturn Mielno 11 12 18-27
13 Lech Czaplinek 11 12 20-24  
14 Błonie Barwice 11 10 15-27
15 Wiekowianka Wiekowo 11 9 16-21
16 Spójnia Świdwin 11 4 15-61

2 LIGA KOBIET
NAZWA DRUŻYNY MECZE PUNKTY BILANS

1 AP LG Gdańsk 8 22 34-2
2 Polonia Śr. Wlkp.9 19 21-8
3 Kotwica Kórnik 9 17 32-12
4 Ostrowia Ostrów 8 16 20-17
5 ORZEŁ 2010 Women PZZ 9 16 29-18
6 Olimpia II Szczecin 8 13 19-16

7 KKP Chełmża 7 11 15-11

8 GSS Grodzisk Wlkp.  8 8 13-15   
9 Mustang Wielgie 8 6 12-24

10 Górnicza Konin 9 5 5-25
11 Olimp Gościno 8 4 8-26
12 Grom Wolsztyn 9 3 5-39

6 LIGA
NAZWA DRUŻYNY MECZE PUNKTY BILANS

1 Hubertus Biały Bór 9 20 20-12
2 Calisia Kalisz 10 19 22-11
3 MIRSTAL Mirosławiec 9 18 31-17
4 SAD Chwiram 9 18 31-19
5 Wiarus Żółtnica 9 18 26-13
6 Zawisza Grzmiąca 9 15 24-9

7 Orzeł Łubowo 10 14 24-21

8 Sokół Suliszewo 9 14 18-25  
9 Drzewiarz Świerczyna 9 14 19-25

10 JEDNOŚĆ Tuczno 9 8 12-40
11 GROM Szwecja 9 7 23-26
12 Redłovia Redło 9 3 11-25
13 Pionier Borne 10 0 11-35

2. liga kobiet
Kotwica Kórnik -
 Orzeł 2010 PZZ 5:0 (2:0)
Wprawdzie wynik jest wysoki, lecz 
nie odzwierciedla gry wałeckiego 
zespołu. Zespół Orła już w 5. minucie 
po błędzie przy wyprowadzaniu piłki 
z własnego przedpola stracił bram-
kę, lecz później wałczanki próbowały 
walczyć. W końcówce pierwszej po-

Na własne życzenie
Z piłkarskich drużyn naszego powiatu tylko Korona ostatnią kolejkę może 
zaliczyć do udanych. Orzeł w 5. lidze przegrał na własne życzenie, a w 6. 
wszyscy, oprócz Mirstalu (który zremisował swój mecz) polegli. Natomiast 
dziewczęta z Orła 2010 PZZ w 2. lidze doznały kolejnej bolesnej porażki.

łowy padła kolejna bramka, jednak 
zaraz po zmianie stron zawodniczki 
Orła 2010 miały kilka okazji do zdo-
bycia gola. Jednak Biskupska nie 
trafiła w światło bramki z najbliższej 
odległości, a Ciesiółka również chy-
biła. Przy trzecim trafieniu piłkarek 
Kotwicy nie popisali się sędziowie. 
Kiedy asystent głównego arbitra 

sygnalizował „spalonego”, ten nie 
zareagował i gospodynie zdobyły 
bramkę. Później górę zaczęło brać 
większe doświadczenie zawodniczek 
Kotwicy, a lepsze warunki fizyczne 
sprawiły, że gospodynie kolejnymi 
dwoma trafieniami przypieczęto-
wały zwycięstwo.
Wałczanki wyjechały do Kórnika 
dzięki wsparciu Starostwa.

5. liga
Orzeł Wałcz - 
Pogoń Połczyn 2:3 (2:1)
Bramki: Orzeł - Bubeła, Ogrodnik.
Pierwsze 20 minut należało do gości, 
którzy wysoko atakowali rywali i już 
w 10. minucie objęli prowadzenie, 
a przy tej stracie nie bez winy był 
bramkarz Orła. Przyjezdni jeszcze 
dwa razy poważnie zagrozili bram-
ce gospodarzy, lecz raz chybili, a po 
chwili Lisowski wygrał pojedynek 
sam na sam z rywalem. Wałczanie 
opanowali nerwy, zaczęli grać śmie-
lej i w 40. minucie doprowadzili do 
wyrównania. Bubeła minął obrońcę 
i strzałem z kąta trafił do siatki. Tuż 
przed przerwą Ogrodnik uderze-
niem z kilku metrów dał prowadze-
nie swojej drużynie, a zaraz po zmia-
nie stron ten sam zawodnik pokazał 
się ponownie, lecz tym razem nie dał 
rady pokonać samotnego bramkarza 
gości. W drugiej połowie grę utrud-
niał padający deszcz, lecz w 50. mi-
nucie przyjezdni po dwójkowej akcji 
wyrównali. Później nastąpił okres gry 
w środku pola, a znakomitą okazje 
miał Moroz, lecz zawodnik Orła tylko 
obił poprzeczkę. Przełomowa okaza-
ła się 90. minuta. Z zagraną na pole 
karne piłką minął się Lisowski i za-
wodnik Pogoni musiał tylko z bliska 
trafić do pustej bramki i Orzeł stracił 
pewny punkt.

Korona Człopa - 
Iskra Białogard 4:0 (0:0)
Bramki: Pisała 2, Jaworek, Mularczyk.
Goście czekali całym zespołem na 
swojej połowie na poczynania rywa-
li, a kiedy tylko odzyskiwali piłkę, na-
tychmiast ruszali do kontry. Już w 5. 
minucie przyjezdni mogli otworzyć 
wynik, lecz zawodnik Iskry z bliska 
chybił. W odpowiedzi Pogocki ude-
rzył z linii pola karnego, lecz bram-
karz gości instynktownie sparował 
piłkę. W 25. minucie przed kolejną 
szansą stanął Rybicki, jednak jego 
„główka” była niecelna. Po zmianie 
stron mieszkańcy Białogardu ruszyli 
do przodu i w 60. minucie nadziali 
się na kontrę. Zbyt krótko zagraną 
piłkę przejął Jaworek i z kilku me-
trów trafił przy słupku. Po chwili Pi-

sała zdecydował się na indywidualną 
akcję, minął obrońcę i praktycznie z 
zerowego kąta, zakładając dodat-
kowo „siatkę” bramkarzowi, zdobył 
gola. W dwóch kolejnych akcjach 
gospodarzy Mularczyk strzałem z bli-
ska podwyższy wynik, a Sawczyszyn 
potężnie obił poprzeczkę. Gości „do-
bił” Pisała, który w 80. minucie plaso-
wanym uderzeniem z narożnika pola 
karnego trafił w długi róg.

6. liga
Calisia Kalisz - Sad Chwiram 3:1 
(2:0)
Bramka: Sad - Steciak.
Ten mecz liderowi wyraźnie nie 
wyszedł. Gospodarze zawsze byli 
krok przed rywalami, szybciej roz-
grywali piłkę, byli dokładniejsi i 
skuteczniejsi. Dwie stracone w 20. 
i 30. minucie bramki spowodowały, 
że goście ruszyli do przodu bardziej 
zdecydowanie, lecz ich skuteczność 
pozostawiała wiele do życzenia. W 
drugiej odsłonie przyjezdni zaczęli 
przeważać, lecz nie potrafili przebić 
się przez defensywę rywali. Dopiero 
w końcówce Steciak pokonał samot-
nego bramkarza Calisii i goście po-
stawili wszystko na jedną kartę, lecz 
w już doliczonym czasie gry nadziali 
się na kontrę i dali sobie spokój.

Sokół Suliszewo - 
Grom Szwecja 4:2 (2:2)
Bramki: Sokół - Przyłoga, Martenka.
Po półgodzinie gry wydawało się, 
że goście spokojnie wygrają to spo-
tkanie. W 20. minucie Przyłoga po 
zagraniu ze skrzydła z bliska otwo-
rzył wynik, a kwadrans później ten 

sam zawodnik uderzył z kilkunastu 
metrów, bramkarz gospodarzy „wy-
pluł” piłkę i futbolówkę do siatki do-
bił Martenka. Później było już tylko 
gorzej, a szkolne błędy, jakie popeł-
niali w defensywie gracze Gromu, 
pozwoliły miejscowym wyrównać 
jeszcze przed przerwą. Po zmianie 
stron obrona gości nadal grała ner-
wowo i nieskładnie i w 60. minucie 
przyjezdni stracili trzeciego gola. 
„Szwedzi” ruszyli odrabiać straty, 
lecz w 75. minucie ponownie popeł-
nili błąd i nie wierząc już w sukces 
czekali jedynie na końcowy gwizdek.

Hubertus Biały Bór - 
Jedność Tuczno 7:1 (6:1)
Bramka: Jedność - Lament.
Mecz praktycznie został rozstrzy-
gnięty po pierwszych 20 minutach. 
Gospodarze zupełnie zaskoczyli go-
ści cały czas nacierając i wykorzystu-
jąc każdy błąd defensywy Jedności 
zdobyli aż sześć bramek. W 25. mi-
nucie Lament strzałem głową trafił 
do siatki, a w drugiej odsłonie miej-
scowi pozwolili rywalom na zorgani-
zowanie kilku groźnych akcji. Jednak 
Bątor i Wójcik chybiali nawet mając 
przed sobą tylko bramkarza rywali. 
Kiedy w 70. minucie gospodarze 
trafili po raz siódmy, goście zrezy-
gnowali.

Mirstal Mirosławiec - 
Orzeł Łubowo 1:1 (1:1)
Bramka: Mirstal - b. samobójcza.
Przyjezdni już w 2. minucie strzelili 
sobie samobójczego gola, a później 
pomimo przewagi gospodarze nie 
mogli sami trafić do siatki. Zbytnie 
zaangażowanie się w ofensywie 
sprawiło, że przyjezdni w 20. mi-
nucie wyszli kontrą i wyrównali. 
Wprawdzie przed szansą stanął Le-
wandowski, lecz zawodnik Mirstalu 
z bliska trafił w poprzeczkę. W dru-
giej partii gospodarzom gra się nie 
układała, a kiedy mogli coś ustrzelić, 
mocno chybiali. Goście grali z kon-
try i raz również byli bliscy zdobycia 
gola, lecz również przestrzelili.

piotr

Młodzi zawodnicy UKS Czwórka okazali się najlepsi podczas ro-
zegranego w Wieleniu nocnego turnieju piłkarskiego. 21 października 
rywalizowało 6 zespołów, walczono w systemie każdy z każdym, a mecze 
trwały po 10 minut. W sumie rozegrano 15 spotkań. Najlepszy okazał się 
drugi zespół UKS Czwórka, który wyprzedził Fortunę Wieleń i pierwszą 
ekipę Czwórki. Za najlepszą zawodniczkę uznano Dagmarę Stępień.

Oprac. p

 

Nocne granie
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